
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/526564;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias aos servidores abaixo espe-
cifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio de Capane-
ma no período de 18/11 à 22/11/2019, Salinópolis – 25/11 à 29/11/2019, 
a fi m de realizarem instrução processual de PAD.

nome matricula
Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874/1

Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3788/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/546834;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Altamira no período de 10 à 12/11/2019, a fi m de dar cobertura jorna-
listica do Fórum de Municipalização de trânsito no municipio acima citado.

nome matricula

Lacênio Nonato Barbosa 5050863 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3789/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/547585;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Ponta de Pedras no período de 15 à 17/11/2019, a fi m de realizar aten-
dimento itinerante de CNH no referido municipio.

nome matricula

Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3790/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/541835;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Tucumã – 18 à 22/11/2019; Ourilândia do Norte – 23 
à 28/11/2019, Xinguara – 29/11 à 04/12/2019; Redenção – 05/12 à 
08/12/2019, Marabá – 09/12 à 11/12/2019; Paragominas/Belém – 12/12 
à 15/12/2019, a fi m de acompanhar as ações de fi scalização de trânsito, 
desenvolvidas nos municipios acima citados.

nome matricula

Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3828/2019-DAF/CGP,DE08/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/465576;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Curionópolis no período de 19/11 à 18/12/2019, a fi m de 
realizar atendimento de veículo na Agência.

nome matricula

Nazário Pereira 55588492/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 497414

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4027/2019-DAF/CGP, DE 19/11/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria da Conceição Santana Age, Técnica D, matrí-
cula 27448/1, lotada na Gerência de Posto Avançado da Antônio Barreto, 
trinta (30) dias de férias, no período de 02/01 a 31/01/2020, referentes ao 
exercício de 01.01 2019 a 31.12.2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 497523

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

Nº 004/2016
NÚMERO DO TERMO: 04
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 004/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
Nº 3957/2018 – DG/CCCLIN, publicada em 26 de Novembro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLÍNICA L A S DE BARROS EIRELI - 
ME, inscrita no CNPJ nº 20.702.378/0001-44.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avalia-
ção psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à 
primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de cate-
goria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, penalizados 
e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Portaria de 
Credenciamento nº 2955/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, edição de 27/11/2015.
VIGÊNCIA: Início: 27/11/2019 Término: 26/11/2020
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: Portaria de Renovação nº 3957/2018 do 
dia 26/11/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – Do 
Valor e Dotação Orçamentária.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$87.431,26 (oi-
tenta e sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames 
de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfa-
zendo um valor global estimado de R$1.049.175,12 (um milhão, quarenta 
e nove mil, cento e setenta e cinco reais e doze centavos), para um período 
de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 497457


